Rămășițele pământești ale scumpului defunct se vor așeza spre vecinică odihnă Sâmbătă în 10/23 Octombrie la ora 3 d. m. din sala festivă a gimnaziului român în cimitierul bisericeii sf. Nicoale din Scheii-Brașovului. Brașov, în 9/22 Octombrie 1915. Fie-i odihna ușoară și memoria binecuvântată!

Cu nespuse durere aducem la cunoștința tuturor prietinelor și binevoitorilor școalelor noastre că vrednicul și în veci neuitatul director al liceului nostru din Brașov, *Virgil Onițiu* membru corespondent al Academiei Române, deputat în congresul național bisericesc al metropoliei gr. or. române și în sinodul arhiepiscopiei, membru onorar și ordinar al mai multor societăți culturale românești, împărțit fiind cu sf. Taine, a încetat din viață în 8/21 Octombrie 1915 la ora 6 și $\frac{1}{4}$ seara, în etate de 51 ani, după o viață bogată în roade, închinată școalelor noastre, al căror suflet și povățuitor luminat și credincios a fost un pătrar de veac, 25 de ani ca profesor și 21 de ani ca director. Rămășițele pământești ale adânc regretatului nostru director vor fi ridicate din sala festivă a liceului nostru și se vor așeza spre vecinică odihnă în cimitierul bisericeii gr. or. române dela Sf. Nicolae, Sâmbătă, în 10/23 Octombrie, la ora 3 d. a. Dumnezeu să-l odihnească și să-l facă parte — apostolului devotat, care a răspândit cu atâta belșug sămânța luminei în jurul său — de lumina vecinică a celor fericiți!

Brașov, în 9/22 Octombrie 1915. — *Eforia școalelor centrale gr. or. române din Brașov.*

Ne împlinim o datorie de nespuse durere anunțând tuturor prietinelor culturii neamului nostru trecerea la cele eterne a neuitatului nostru *Virgil Onițiu* director al școalelor secundare gr. or.

Iubit coleg și director, D-zeu să-Ti facă parte în împărăția luminii fără umbră, de odihna pe care înzadar ai căutat-o în lumea aceasta vremelnică! Brașov, în 9/22 Octombrie 1915. *Corpul profesoral dela școalele secundare gr. or. române din Brașov.*

INFORMAȚIUNI.

Arad, 25 Octombrie 1915.

Domnului Motru,

Senator, directorul „Nouei Reviste Române” — București.

Iubite domnule Motru, nu pot să las fără răspuns cuvintele d-tale trimise mie prin o prea dragălașă artistă a Teatrului Național — și caut, să Vă pui în curent.